ДЕЛО №

УИД №RS0005-01-2023-002151-62

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 26 июля 2023 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Александрова Н.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Клюевой А.А., 

при секретаре Моругиной Ю.Н.,

рассмотрев в помещении Советского районного суда г.Воронежа в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь 

<

персональные данные >, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, примерно в 16 часов 05 минут 20 февраля 2023 года, с целью незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере для личного потребления у действующих в составе преступной группы лиц, (уголовное дело № в отношении которых находится в отдельном производстве), используя находящуюся в его пользовании банковскую карту, имеющую реквизиты 

<

данные изъяты>»«№ на имя ФИО6», перечислил с лицевого счета данной банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,34 грамма, посредством электронной платежной системы 

<

данные изъяты>» на неустановленный расчетный лицевой счет банковской карты, имеющей реквизиты 

<

данные изъяты>»«№ на имя ФИО9», находящейся в пользовании сбытчиков наркотиков - участников преступной группы. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, примерно в 16 часов 06 минут 20 февраля 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), сообщил сведения о платеже неустановленному следствием лицу, действующему в преступной группе, незаконно сбывающей наркотические средства, в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом ФИО10 или ФИО11», которое удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, примерно в 16 часов 09 минут 20 февраля 2023 года сообщило последнему сведения о месте приобретения предназначенного для него наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,34 грамма, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «WhatsApp»(Ватсап), направив в указанный период времени, сообщение, которое содержало сведения (фотография с графическим обозначением – «меткой» и текстовым описанием 

<

адрес> о тайнике с наркотическим средством - на участке местности справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, который до этого оборудовал один из участников преступной группы, действующий в роли «закладчика». 

После этого, примерно в 16 часов 15 минут 20 февраля 2023 года, в сообщенном неустановленным следствием лицом, действующим в качестве оператора (диспетчера) под псевдонимом ФИО12 в составе преступной группы, тайном месте – «тайнике-закладке»: - на участке местности справа от входа в подъезд № 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав данное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,34 грамма. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, поместил в карман надетой на нем одежды, и стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции, то есть до 16 часов 30 минут 20 февраля 2023 года. 

Так, 20 февраля 2023 года примерно в 16 часов 30 минут по результатам проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по Воронежу оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> по 

<

адрес> был задержан ФИО1, и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при производстве следственных, процессуальных действий: 20 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 15 минут следователем отдела по расследованию преступлений на территории Советского района СУ УМВД России по г.Воронежу при производстве с участием ФИО1 осмотра места происшествия - участка местности у дома 

<

адрес>, был обнаружен и изъят: 1 сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании и заключения эксперта является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в значительном размере массой 1,34 грамма, который ФИО1 скинул на указанном участке местности, перед его непосредственным задержанием. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником заявил, в порядке ч. 5 ст. 217 УПК РФ ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу.

В судебном заседании, после изложенного государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме и поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое было поддержано его защитником адвокатом Клюевой А.А., государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. С учетом приведенного выше и в соответствии со ст. 314 УПК РФ, суд полагает, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, защита не оспаривает законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, а также квалификацию содеянного.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога, у врача- психиатра не состоит, что подтверждается сведениями соответствующих медицинских учреждений.

<

п5ерсональные данные > 

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанных экспертиз, поскольку члены комиссий имеют соответствующее образование, допуски и стаж работы по специальности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая в силу ст.6, ч.3 и ч.1 ст.60 УК РФ все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступления небольшой тяжести, суд, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом положений ч.3 ст.46 УК РФ, а также тяжести совершенного преступления, и имущественного положения осужденного и его семьи, возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, при этом оснований для установления рассрочки выплаты штрафа определенными частями и на определенный срок, суд не усматривает, как и не находит оснований для назначения иного вида наказания.

При назначении наказания ФИО1, исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами и обстоятельствами совершения ФИО1 преступления, связанных с его личностью, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности совершенного им преступления и его личности не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.ст.64, 76.2 УК РФ не имеется, при этом оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ также не имеется, поскольку данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ, поскольку ФИО1 

<

данные изъяты> 

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УК РФ.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.31 УИК РФ назначенный штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, Единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН № 

Меру пресечения по вступлении приговора в законную силу ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

На основании ст.72.1 УК РФ, обязать ФИО1 пройти 

<

данные изъяты>, контроль за исполнением данной обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакетик с фиксатором, наркотические средства, упаковочный материал - хранящиеся в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу по находящемуся в отдельном производстве уголовному делу № по обвинению ФИО7- хранить в камере хранения ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу до рассмотрения и разрешения вопроса о вещественных доказательствах в рамках уголовного дела №, мобильный телефон «Infinix X6823C» - считать возвращенным по принадлежности законному владельцу. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде расходов на оплату труда защитника по назначению, отнеся данные расходы на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора суда, осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий